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_Pérmbledhje Ekzekutive

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale harton politika dhe programe qé do té
pérmirésojné cilésing dhe siguringé e shérbimeve shéndetésore dhe sociale si dhe do t& ulin
nivelin e korrupsionit.

Integriteti &sht¢ me réndési & jashtézakonshme pér krijimin e institucioneve publike,
transparente dhe té pérgjegjshme. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale &shté e
angazhuar pér forcimin e parimeve etike t& administratés publike, népérmjet rritjes sé
transparencés dhe llogaridhénies né institucion. Plani i Integritetit, t& rishikuar me Urdhérin
nr. 676, daté 09.11.2023 t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, trajton g¢éshtje t&
réndésishme pér sistemin e menaxhimit t& integritetit né institucion, népérmjet pérmirésimit
t€ kuadrit rregullator dhe politik t& integritetit, zhvillimit t& burimeve njerézore me synim
krijimin e nj€ mjedisi q& nxit dhe promovon kulturén e integritetit.

Plani i Integritetit t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale 2022-2025, té rishikuar,
¢sht€ nj€ instrument anti-korrupsion, qé ofron kuadrin politik dhe rregullator pér té forcuar
rezistencén institucionale ndaj rreziqeve t& integritetit dhe parashikon masa té identifikuara né
fushat e pérgjegjésisé institucionale t&¢ ministrisé dhe pér punonjésit e institucionit, pérfshiré
anftarét ¢ kabinetit t€ ministrit, né pérputhje me Rekomandimin ii) t& Raportit t&
Pérputhshmeérisé pér Shqipéring, t&¢ GRECO.

Plani i Integritetit i rishikuar pérmban 42 masa té karakterit rregullator e operacional, dhe pér té cilat
jané parashikuar ndérhyrje (aktivitete) pérkundrejt ¢do risku té evidentuar. Njésité pérgjegjése pér
zbatimin e tyre jané drejtorité e pérmbajtjes sé Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
si dhe grupe institucionale pune. Afati i zbatimit t& kétij Plani Integriteti &shté deri né vitin 2025.
Raporti i Monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Integritetit t&€ Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbroijtjes
Sociale, janar - gershor 2024, &shté i katérti dokument i hartuar qé prej miratimit t& Planit té
Integritetit. N& pérputhje me pikén 3 té Planit t& Integritetit t¢ MSHMS, si dhe me Metodologjiné
¢ Monitorimit t€ Planit t€ Integritetit pér institucionet e qeverisjes gendrore, Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtes Sociale ka hartuar raportin e monitorimit mbéshtetur né t& dhéna té verifikueshme dhe
transparente.

Raporti i monitorimit janar — gershor 2024 pér zbatimin e Planit t& Integritetit, jep té dhéna pér
objektivat dhe masat institucionale t& parashikuara né Planin e Integritetit t¢ MSHMS, pér
periudhén e kérkuar, pér statusin e zbatimit t& tyre, informacionin pér buxhetin, problematikat e
hasura n& zbatimin e tyre. Gjithashtu raporti pérmban t¢ dhéna pér veprimtaring operacionale t&
njésive (drejtorive) t& brendshme kontribuese, referuar publikimit dhe plotésimit t& kuadrit
rregullator t€ brendshém, marrjen e masave pér konsolidimin dhe zhvillimin ¢ burimeve
njerézore dhe profesionale t& ministrisé, rritjes s¢ transparencés né ndarjen e t& dhénave me
publikun, pérmirésimit t& sistemit t& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t& brendshém
financiar dhe pérmirésimit té efikasitetit, transparencés dhe llogaridhénies né sektorin e
shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.

Pér periudhén janar - gershor 2024, Plani i Integritetit ka t& parashikuar pér zbatim 33 masa

masa/aktivitete, sipas aneksit bashkélidhur raportit dhe jané t& shpérndaré né 5 (pesé) objektivat e planit,
pérkatésisht:

ps




Objektivi 1: Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe institucional t& etikés dhe integritetit né
ministri;

Objektivi 2: Konsolidimi i sistemit t&€ menaxhimit t& burimeve njerézore né ministri;
Objektivi 3: Rritja e transparencés né ndarjen e t&é dhénave me publikun;

Objektivi 4: Pérmirésimi i sistemit té planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t& brendshém
financiar;

Objektivi 5: Pérmirésimi i efikasitetit transparencés dhe llogaridhénies né sektorin e
shéndet&sis¢ dhe mbrojtjes sociale.

N¢ kéto masa pérshkruhen 47 aktivitetet q& duhet t& zbatohen pér parandalimin, zvogélimin
apo eliminimin e rreziqeve té integritetit, jepen afatet kohore dhe pérgjegjésité institucionale
pér zbatimin e tyre, pér konsolidimin e menaxhimit té burimeve njerézore dhe zhvillimin e
tyre, si dhe transparencén dhe llogaridhénien né sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale.

ZBATIMI | PLANIT TE INTEGRITETIT

30
25
20
15
10

Masat gjithsej 33 ~ Masate realizuara19 Masatne proces 13 Masat e parealizuara 1

Nga monitorimi rezulton se né totalin prej 33 masash, jané zbatuar 19 masa, 1 e pazbatuar dhe 13
masa mbeten né proces zbatimi. Jané vetém 15 aktivitete 12 né proces dhe 3 t& pazbatuar té
parashikuara né funksion t€ organizimit dhe zbatimit t&¢ 13 masave né proces zbatimi
(1/1,1/2,2,6/1,10,12,16,18/2,26,28,30,32,35) dhe masés 22 t& pazbatuar. N& pérfundim, rezulton se
4 aktivitete t& parashikuara pér zbatim né vitin 2023 dhe gé zbatohen né bashképunim me punonjés
té institucioneve té varésisé, t&€ DAP dhe AKMC, kané ndikuar né statusin final t&¢ masave 2, 10
dhe 16, t& vlerésuara né process zbatimi. Gjithashtu, nga 7 masa t& mbartura nga viti 2023 (10, 12,
16, 19, 28, 32, ¢ 35) rezulton t& jené né proces zbatimi 6 masa, nga t€ cilét 3 masa pér shkaqe té
organikés dhe organizimit t& brendshém t& punés né sektorét/drejtorité e pérmbajtjes (masat 12, 28
dhe 32) dhe 3 masa (10,12,16) zbatohen né bashképunim me institucione té linjés ose t& varésisé.

-
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§._Casja vierésuese

Né 6-mujorin e paré t& vitit 2024 pérditésimi i dy dokumenteve rregullatoré t& integritetit t&
institucionit, t€¢ parashikuar sipas Planit t& rishikuar t& masave né kuadér t¢ Rekomandimit ii) t&
Raportit t€ Pérputhshmérisé pér Shqipéring, t¢ GRECO té punuar nga grupi i punés, jané né proces
miratimi Evidentohet plotésimi i Kodit t& Etikés me disa rregulla t& brendshme mbi lobizmin dhe
hartimi i regjistrit pér deklarimin e dhuratave, si dhe pérditésimi i rregullores sé institucionit me t&
gjithé funksionet bazuar né strukturén e institucionit dhe disa funksione t&é miratuar me Urdhér, si
dhe formalizimi i rregullave lidhur me funksionet e anétaréve t& kabinetit t& Ministrit, parashikuar
si aktivitetet 1/1, 1/2, dhe 6/1 nén masén 1 t& Planit té rishikuar.

Ky raport monitorimi evidenton rritjen dhe forcimin e transparencés sé institucionit gjaté procesit
t& zbatimit t€ politikave pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé aktoréve té ndryshém té sektorit t&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe t& publikut né térési, népérmjet publikimit dhe njoftimit
rregullisht t€ kuadrit rregullator t& brendshém mbi aspekte té integritetit, formalizimit té detyrimit
t¢ ndarjes s¢ informacioneve ndérmjet drejtorive pér t¢ dhénat statistikore qé prodhon ministria
dhe proceset e punés sipas njésive t& pérmbajtjes, hartimit dhe miratimit t¢ formateve pér
paraqitjen e ankesave/kérkesave t& publikut né institucion dhe pajisjen me kapacitetet shtesé pér
proceset e digjitalizimit té arkivés sé institucionit.

Nga ana tjetér, raporti evidenton plotésisht nevojén pér konsolidimin dhe zhvillimin e métejshém
dhe né ményré t& vazhdueshme té strukturave teknike (njésive té pérmbajtjes) dhe kapaciteteve
profesionale t& ministrisé né zbatim té parashikimeve té béra pérté mundésuar njé performancé mé
(€ miré€ institucionale ndaj rrezigeve t& integritetit.

Raporti evidenton gjithashtu réndésiné e pérmirésimit t& mekanizmave té planifikimit, monitorimit
dhe kontrollit t& brendshém financiar, me qéllim rritjen e efikasitetit t& burimeve publike.

Raporti i monitorimit té zbatimit té Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale pérmban njé analizé té pérgjithshme té zbatueshmérisé dhe progresit pér periudhén janar-
gershor 2024, t& kuadrit rregullator mbi aspekte té integritetit né MSHMS, té performancés
institucionale pér t’i rezistuar shkeljeve t& integritetit népérmjet zhvillimit té kapaciteteve
profesionale, si dhe ¢éshtje t& transparencés institucionale dhe funksionimit me efikasitet t&
strukturave teknike t¢ Ministrisé.

Metodologjia e vlerésimit

Ky raport éshté hartuar né bazé té kontributit t& 12 drejtorive dhe strukturave teknike né Ministring
¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, me kontribut té njé grupi punonjésish qé jané pjesé pérbérése
e drejtorive t& Institucionit, pér t& cilét ka pasur té parashikuar masa pér zbatim né periudhén janar
— gershor 2024. Raporti pérmban njé analizé sintezé cilésore dhe sasiore t& kontributit té tyre.
Analiza cilésore e kétij raporti bazohet né vlerésimin institucional t& kuadrit organizativ,
funksional dhe operacional t& tyre. Analiza sasiore e kétij raporti bazohet né vlerésimin e té
dhénave statistikore t& strukturave/njésive kontribuese.

P
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Mbledhja dhe analiza e té dhénave

Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga Koordinatori! i Integritetit t& Ministrisé sé
Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale, né pérmbushje t& rolit té tij, si struktura e posagme pérgjegjése
pér mbledhjen, analizén e informacionit, si edhe pér hartimin e raportit t¢ monitorimit. Koordinatori
1 Integritetit i raporton titullarit t€ institucionit mbi ecuring e zbatimit té Planit t& Integritetit.
Titullari i institucionit merr masa pér garantimin e zbatimit t& Planit t& Integritetit dhe adresimin e
problematikave t¢ mundshme (referohu: seksioni Nr. 2.2.6 t& Metodologjisé pér Vlerésimin e

Riskut t& Integritetit né Institucionet gendrore).
Kéto t€ dhéna jané raportuar nga pérfaqésuesit e njésive kontribuese né kété raport, té cilat jané:
- Drejtoria e Auditit t¢ Brendshém né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
- Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;
- Drejtoria e Jetésimit té Prioriteteve dhe Statistikave;
- Drejtoria e Koncensioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve;
- Drejtoria € Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore;

- Drejtoria e Programimit, Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator né Fushén e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale;

- Drejtoria e Pérfshirjes Sociale dhe Barazisé Gjinore;

- Drejtoria e Zhvillimit t& Politikave t& Mbrojtjes Sociale dhe Shérbimeve;
- Drejtoria e Politikave t& Farmaceutikés dhe Pajisjeve Mjekésore;

- Drejtoria e Politikave t& Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik;

- Drejtoria e Politikave t& Shérbimit Spitalor;

- Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme.

Mbledhja e informacionit nga kéto njési &shté kryer népérmjet plotésimit t& aneksit & kétij raporti.
Secila njési ka raportuar mbi: hapat e ndérmarré dhe statusin e realizimit & tyre pér ¢do masé té
parashkuar pér zbatim pér periudhén; akte dhe dokumente té hartuara (verifikueshméria) e té
dhénave; t& dhéna pér buxhetin; rekomandime dhe konkluzione.

Draft-raporti i hartuar éshté konsultuar me njésité pérgjegjése pér zbatim dhe raportim. Pérpara
publikimit, draft-raporti &shté miratuar nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

' Koordinatori i Integritetit pér MSHMS &shté Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Monitorimit dhe Jetésimit té Prioriteteve



~Gjetjet e a portit

Objektivi 1: Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe institucional té etikés dhe
integritetit né ministri

Pérmes kétij objektivi synohet pérmirésimi dhe forcimi i integritetit t& institucionit t& Ministrisé sé
Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale népérmjet miratimit dhe zbatimit t& kuadrit t& nevojshém
rregullator.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 9 masash specifike t& planifikuara né 12 aktivitete pér t'u
zbatuar nga njésité e pérfshira, 3 prej té cilave (1/1, 1/2 dhe 6/1) jané pérfshiré né kuadér té
rishikimit t& planit t€ masave t& integritetit sipas Rekomandimit ii) t& Raportit t& Pérputhshmérisé
pér Shqipéring, t&¢ GRECO dhe té miratuar me Urdhrin Nr.676,daté 09.11.2023. Masat specifike i
referohen kuadrit rregullator t€ brendshém té integritetit, kulturés sé integritetit né institucion, si
dhe ndérgjegjésimit dhe informimit vazhdimisht dhe rregullisht t&€ punonjésve té institucionit mbi
kéto aspekte.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat teknike t€ Drejtorisé s¢ Menaxhimit té
Burimeve Njerézore, Drejtorisé s€¢ Koncesioneve, Prokurimeve dhe Partneriteteve; dhe Drejtorisé
s€¢ Programimit, Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar
masat (produktet) dhe kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshté, qé rezultojné nga monitorimi:

S masa té zbatuara plotésisht, 4 né proces zbatimi (né aneksin e raportit referuar si masat 1/1:1/2; 2;
dhe 6/1), 0t& pazbatuar.

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve
Masa dhe Masa dhe Masa dhe :
Objektivi 1 = o skl - e Masa dhe
dhe aktivitete té aktivitete aktivitete aktivitete t&
Aktivitetet parafhnlfgar p"loteSISht ?jesgrisht parealizuar
a pérvitin 18 térealizuara =
2024 realizuara
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Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

10

o N A O @

Masat gjithsej 9 Masat e realizuara 5 Masat ne proces 4 Masat e parealizuara 0

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor té brendshém.

Pér két€ periudhé monitorimi, janar-gershor 2024, evidentohet plotésimi i pérmbajtjes sé Kodit té
Etikés me draftimin e nenit mbi lobizmin dhe hartimit té regjistrit pér deklarimin e dhuratave,
referuar aneksit t€ raportit si aktiviteti 1.1/1 nén masén 1/1 dhe aktiviteti 1.1/2 nén masén 1/2,
t€ Planit t€ masave té rishikuar né kuadér té¢ Rekomandimit t¢ GRECO. Dokumenti pas miratimit

do t& publikohet né programin e transparencés té institucionit, dhe masat vlerésohen né proces
zbatimi. (masat 1/1 dhe 1/2)

Planifikimi i nevojave pér trajnim té punonjésve (& institucionit nga ana e DMBNJ, sipas kérkesave
dhe nevojave t€ evidentuara pér trajnim t& ¢do njésie t&€ pérmbajtjes pér vitin 2024, i éshté pércjellé
ASPA-s me ané té shkresés Nr. 4055/1 protokolli, daté 22.11.23. Kodi i Etikés s&¢ MSHMS u éshté
rishpérndaré me email té gjithé punonjésve té institucionit. Pér periudhén Janar-Qershor 2024, nga
mbi 60 seanca t&€ ndryshme trajnimi t& organizuar nga ASPA, ka rreth 10 tema specifike q& lidhen
me etikén né Administratén Publike dhe antikorrupsionin. Né pérfundim, 28 punonjés té
institucionit morrén pjesé né trajnimet me temé: Disiplina né Shérbimin Civil (1 punonjés);
Transparenca proaktive e autoriteteve publike (1 punonjés); Hyrje né parandalimin e korrupsionit
(3 funksionaré politiké t& kabinetit t& ministrit); Antikorrupsioni dhe praktikat e mbrojtjes (1
punonjés); Etika dhe Integriteti né AP (1 punonjés); Konflikti i interesit (5 punonjés); Paraqitjet
dhe sfidat e korrupsionit (2 punonjés); Menaxhimi i burimeve njerézore (1 punonjés); Organizimi
dhe funksionimi i Administratés Publike (1punonjés); Prezantimi né Administratén Publike,
Pushteti Qendror, i Pavarur (1 punonjés); Pérdorimi i mediave sociale né Administratén Publike
(2 punonjés); Kodi i punés dhe zbatimi i tij né njé marrédhénie punésimi (2 punonjés); Rritja e
kapaciteteve né drejtim té rritjes s¢ performancés né puné (1 punonjés); Integriteti i personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike (1 punonjés). (aktiviteti 1.2/masa 1)

NE aparatin e MSHMS sistemi HRMIS éshté plotésuar rregullisht me té dhénat e punonjésve,
funksionon normalisht dhe pérdoret né ményré té rregullt nga punonjésit pérgjegjés duke
pérditésuar t& dhénat e punonjésve né kohé reale. Né lidhje me plotésimin e Regjistrit Qendror té
Personelit pér institucionet e varésisé s¢ MSHMS, Departamenti i Administratés Publike ka dérguar
prané DMBNJ né¢ MSHMS formén elektronike pér hedhjen e té dhénave pér institucionin, numrin
e punonjésve dhe t& dhénat e personit/personave qé do t& merren me hedhjen e té& dhénave né sistem,

pér ¢do institucion varésie. Né vijim DMBNJ pér MSHMS, mé daté 06.02.2024 ka dérguar linkun
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dhe rubrikat e (€ dhénave pér ¢do punonjés t& ngarkuar, tek té gjitha institucionet e varésisé pér t'u
plotésuar brenda datés 15 shkurt 2024. DMBNJ i ka asistuar pér ¢do nevojé. Procesi po vijon,

ndonése Eshté né hapat e paré dhe masa vlerésohet né proces zbatimi, referuar né aneksin e raportit
si masa 2.

Gjaté késaj periudhe, autoriteti pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave né DBNj, evidentohet
se ka kryer né vijimési informimin mbi parandalimin e konfliktit t& interesave pér t& gjithé punonjésit e
MSHMS népérmjet emailit zyrtar, si dhe t& ¢do punonjési € ri t€ punésuar né periudhén janar - gershor 2024
dhe t€ cilit i jepet pér nénshkrim Autorizimi pérkatés né takimin e paré me DMBNYJ, si dhe mregullisht ¢do vit
népérmyjet emailit zyrtar, sipas Urdhrit t& Ministrit ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Gjithashtu punonjésit
e rinj prezantohen edhe me kuadrin rregullator t& brendshém pér K-I si dhe evidentohet plotésimi i formularit si
shtojca A e rregullores s& brendshme t& institucionit pér K-I, nga punonjésit e pérfshiré né mésimdhénie. Té
gjith€ punonjésve (€ aparatit t& ministrisé u jané véné né dispozicion & dy formularét: Deklarimi rast past rasti i
interesave private t& zyrtarit né ushtrimin e funksioneve publike dhe Deklarimi i konfliktit t& vazhdueshém té
interesave (aktivitetet 3.1; 3.2/masa 3)

Bazuar n€ kérkesat e punonjésve té institucionit, si dhe informacionit t& dérguar nga ASPA
evidentohet se plani i trajnimeve i hartuar pér vitin 2024 nga punonjésit e strukturés s¢ DMBNJ,
ka pérfshiré edhe temat e konfliktit & interesit dhe njé trajnim pér modulin e etikés dhe integritetit
né administratén publike. Né ményré té rregullt ASPA ka dérguar kalendarin e trajnimeve me bazé
javore dhe punonjésit jané regjistruar paraprakisht. Pér kété periudhé raportimi jané trajnuar mbi
60 punonjés nga t& gjithé drejtorité e pérmbajtjes, pér rreth 60 tema qé pérfshijné edhe ¢éshtje t&
etikés dhe integritetit né Administratén Publike, disiplinés né Shérbimin Civil, K-, menaxhimin
¢ burimeve njerézore dhe rritjen e kapaciteteve né drejtim té rritjes s¢ performancés né puné,
menaxhim rrisku, paraqitjet dhe sfidat e korrupsionit, parandalimin dhe mbrojtjen nga korrupsioni,
transparencén e autoriteteve publike, disiplinén né puné dhe kodin e punés, kontratat dhe

marrédhéniet ¢ punés, sistemin e menaxhimit elektronik t&¢ dokumenteve dhe rekordeve
(EDRMS), etj. (masa 4)

N& kété periudhé raportimi, evidentohet informimi periodik i punonjésve népérmjet emailit zyrtar, pér
rregullat € Komunikimit, formatet e Komunikimit dhe etikén e Komunikimit t& pércaktuar edhe né
Rregulloren e Brendshme té institucionit né Kreun V “Aktet administrative, hartimi dhe qarkullimi
i tyre. Gjaté periudhés raportuese, DMBNIJ ka kryer né vijimési informimin e punonjésve t& MSHMS mbi
rregullat € komunikimit dhe etikén e komunikimit duke u pércjellé me email kuadrin ligjor né fugi dhe formatet
pérkatés, t¢ tillé si: Rregullorja e brendshme e institucionit, kodi i etikés, rregullorja e K-I, Urdhri i Sekretarit
t€ Pérgjithshém "Mbi formatet e hartimit t& shkresave zyrtare" dhe Urdhri "Pér zbatimin e parimeve
dhe standardeve té sjelljes etike nga népunésit e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale".
N¢ ményré t€ vazhduar Sekretari i Pérgjithshém ka dérguar emaile kujtues drejtuar stafit té
MSHMS pér pérpunimin né kohé t& shkresave né sistemin EDRMS, pér respektimin e orarit zyrtar,
disiplinimin e hyrje-daljeve né institucion, si dhe mbi Modelin dhe Logon e shkresave qé hartohen
nga stafi i MSHMS. Njé pjesé shumé e gjeré e stafit u trajnua pér pérdorimin e sistemit elektronik
€ menaxhimit t¢ dokumenteve dhe rekordeve (EDRMS), né muajin maj 2024. (masa 5)

Autoriteti Pérgjegjés pér parandalimin e K-I né MSHMS, t& ngritur me Urdhér Ministri dhe né
zbatim t€ ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin
¢ funksioneve publike” i ndryshuar, informon zyrtarét e rinj t& ministrisé, se ¢do zyrtar, né
ushtrimin e kompetencave apo né kryerjen e detyrave té tij publike, né bazé té njohjes sé tij dhe né
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mirébesim, detyrohet qé t& b&jé vetédeklarim paraprak dhe rast pér rast, té ekzistencés sé interesave
té tij privaté, q¢ mund t& béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi, si dhe t& gjithé punonjésit
népérmjet shpérndarjes rregullisht me email kujtues té kuadrit ligjor pér parandalimin e K-I.
(masa 6)

Bazuar né sa mé sipér, ¢do punonjés, anétar i grupeve té licencimit dhe/ose té¢ monitorimit té
kontratave koncensionare, né rast se ndihet né kushtet e K-I i drejtohet me shkresé eprorit té
drejtpérdrejt ose DMBNIJ t& institucionit pér plotésimin e formularéve mé sipér. Aktualisht nuk ka
formular tip pér deklarimin e K-I nga anétarét e kétyre grupeve. Né rast té ndryshimit t&
legjislacionit specifik pér licencimin dhe/ose koncensionet do t& pérshtatet deklarata. Rastet ¢
konfliktit t& interesit rregullohen nga legjislacioni pérkatés i fushés. Referuar Kodit té Procedurave
Administrative t&€ RSH, Neni 31, Vetédeklarimi i pengesave ligjore dhe kérkesa pér pérjashtim: 1.
Nése népunési publik ose anétari i organit kolegjial t& organit publik véren njé nga pengesat e
parashikuara né nenin 30, t¢ kétij Kodi, ai njofton menjéheré me shkrim eprorin e tij ose organin
kolegjial. 2. Cdo népunés tjetér, i cili ka dijeni mbi rastet e konfliktit t& interesit, né pérputhje me
nenin 30, t& kétij Kodi, njofton né pérputhje me pikén 1 t& kétij neni. 3. Pala mund t& kérkojé
pérjashtimin e pjesémarrjes s€ njé népunési apo t& njé anétari t& organit kolegjial nga njé proceduré
administrative, deri né kohén e marrjes s& vendimit, duke parashtruar arsyet pér té cilat kérkohet
pérjashtimi nga vendimmarrja. Kérkesa béhet me shkrim, i drejtohet eprorit dhe pérmban té gjitha
provat e mundshme né té cilat ajo mbéshtetet. 4. Né ¢do rast, deri né marrjen nga eprori té njé
vendimi pérfundimtar, népunési pezullohet nga procesi vendimarrés. Pér sa mé sipér aktiviteti éshté
vlerésuar i realizuar dhe do t& zbatohet n& pérputhje me ndryshimet ligjore pér licencat dhe
koncensionet. (aktiviteti 6.1/masa 6)

Rregullorja e brendshme e pérditésuar, pérfshin objektivat dhe funksionet e sektoréve dhe
drejtorive sipas strukturés sé miratuar pér ministriné dhe t& pércaktuar né: Kreun II “Organizimi
dhe funksionimi i strukturave t& ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale™; Kreun III
"Funksionet ¢ strukturave t& Mnistrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes sociale; dhe Kreun IV
“Funksione specifike té ngarkuara me urdhér” té saj. Gjithashtu, rregullorja pérfshin rregulla t&
detajuara pér njésité/funksionet e veganta né ministri té pércaktuara me urdhér, té tilla si:
koordinatori pér t& drejtén pér informim (Neni 39); Koordinatori i barazisé gjinore (Neni 37):
Koordinatori i menaxhimit t¢ riskut financiar (Neni 35); Autoriteti pérgjegjés pér K-I (Neni 38);
Koordinatori pér konsultimin publik (Neni 40); Koordinatori pér integritetin (Neni 41); Njésia
pérgjegjése pér procedurat e Sinjalizimit (Neni 42), etj. Draft rregullorja e pérditésuar, t& pérgatitur
nga grupi i punés, &shté né proces miratimi dhe masa vlerésohet né proces zbatimi, referuar né
aneksin e raportit si masa 6/1.

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.



@ Objektivi 2: Konsolidimi i sistemit t&€ menaxhimit té burimeve njerézore né ministri

Pérmes kétij objektivi synohet konsolidimi i sistemit t& menaxhimit té burimeve njerézore,
népérmjet ngritjes sé kapaciteteve teknike dhe profesionale té burimeve njerézore aktuale dhe
punonjésve té rinj q¢ kané aftésité dhe kualifikimet e nevojshme pér vendin e punés, si dhe me
njohuri pér aspekte t&€ veganta té integritetit, t& cilét zbatojné rregullat dhe procedurat e punés
dhe jané t& afté t& veprojné sipas legjislacionit né fuqi duke marré masa pérmirésimi dhe
parandalimi t€ K-I, sjelljeve joetike, mos-diskriminimit dhe mundésive té barabarta.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 10 masash specifike t€ planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité
e pérfshira, 3 (tre) nga té cilat jané t& mbartura nga viti 2023 (masat 10, 12 dhe 16) dhe 2 (dy) prej
t€¢ cilave (masat 18/1 dhe 18/2) jané pérfshiré né kuadér t& rishikimit t& planit t& masave té
integritetit sipas Rekomandimit ii) t& Raportit t& Pérputhshmérisé pér Shqipéring, t&¢ GRECO dhe
t€ miratuar me Urdhrin Nr.676,daté¢ 09.11.2023. Masat i referohen 19 aktiviteteve lidhur me
njoftimet paraprake dhe né ményré té rregullt mbi procesin dhe afatet e vlerésimit t& punonjésve,
rregullat pér mbajtjen e takimeve periodike raportuese né nivel drejtorie, pér pérfshirjen e analizés
s¢ performancés s¢ institucionit né raportin vjetor dhe informimin e punonjésve pér rekomandimet
pérkatése, apo rregullat pér formalizimin sipas funksioneve té ushtruara pér anétarét e kabinetit t&
ministrit, dhe zhvillimin e kapaciteteve t€ tyre pér funksionet e kabinetit dhe kuadrit rregullator
pér etikén dhe integritetin, zbatimit t&é rregullave té etikés dhe identifikimin e sjelljeve jo-etike né
administratén publike, sinjalizimin, si dhe forcimit té kapaciteteve profesionale népérmjet
planifikimit t& nevojave pér trajnim dhe pjesémarrje gjithépérfshirése t€ punonjésve té drejtorive
t¢ pérmbajtjes né trajnimet kombétare dhe rajonale, specifike pér fushén e pérgjegjésisé.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé¢ Menaxhimit t&¢ Burimeve
Njerézore; Drejtorisé sé Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statistikave; Drejtorisé sé Pérfshirjes Sociale
dhe Barazisé Gjinore; Drejtorisé sé¢ Zhvillimit t& Politikave t& Mbrojtjes Sociale dhe Shérbimeve,
Drejtorisé té Politikave t€ Shérbimit Spitalor; Drejtorisé sé Politikave t&¢ Kujdesit Parésor dhe
Shéndetit Publik; Drejtorisé sé¢ Politikave té Farmaceutikés dhe Pajisjeve Mjekésore; dhe Njésia
pérgjegjése pér procedurat e Sinjalizimit. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar masat
(produktet) dhe kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshté, gé rezultojné nga monitorimi: 6 masa té
zbatuar plotésisht, 4 né proces zbatimi (né aneksin e raportit referuar si masat 10, 12, 16, dhe 18/2),
dhe 0 t€ pazbatuar. Ndér aktivitetet ¢ kétij objektivi mbeten 4 ende né proces zbatimi, referuar si
aktivitetet 2.10.2; 2.12.2; 2.16; 2.18/2.3 dhe 1 t& pazbatuar referuar si aktiviteti 2.10.3 né& aneksin e
raportit.

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Objektivi 2 Masat dhe Masa dhe Masa dhe Masa dhe Khoss dhe
aktivitete té

parealizuara

Aktivitetet aktivitete té aktivitete aktivitete
parashikuara | plotésisht pjesérisht té
pérvitin 2024 | té realizuara realizuara




Zbatimii Masave dhe Aktiviteteve

10
8
6
4
2 0
0 e Series3

Masat gjithsej 10 Masate realizuara8 Masatne proces 4 Masat e parealizuara 0

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Sistemi i Burimeve Njerézore pér aparatin ¢ ministrisé éshté i konsoliduar dhe njoftimet pér
procesin e vlerésimeve jané kryer sipas afateve té pércaktuara ligjore me shkresé zyrtare té
Sekretarit t&€ Pérgjithshém dhe népérmjet emailit zyrtar, lidhur me vlerésimet e punonjésve pér 6-
mujorin e paré t& vitit 2024 dhe pércaktimin e objektivave t& punés pér 6-mujorin e dyté t& vitit
2024. Shkresa me nr. 2934, date 26.06.2024 me 1éndé: Pér pércaktimin e objektivave té 6-mujorit
1é dyté té vitit 2024 dhe vierésimin e 6-mujorit 1¢é paré té rezultateve né puné pér vitin 2024.
(masa 7)

Viti 2023 ka qené njé vit sfidues dhe me zhvillime né fushén e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
Raporti vjetor i analizés s¢ MSHMS pér kété vit té kryer né muajin Mars 2024, paraqet njé pasqyré
t& hollésishme t¢ arritjeve, sfidave dhe prioriteteve pér shérbimet shéndetésore dhe sociale né vend.
NE€ raport shtjellohet progresi i zbatimit t&é politikave dhe strategjive t& miratuara, identifikimi i
sfidave kryesore dhe rekomandimet pér pérmirésim gjaté vitit 2024 dhe pértej tij. Analiza e
performancés s€ institucionit u zhvillua né sallén e mbledhjeve t&€ MSHMS me praniné e té gjithé
punonjésve t& institucionit. (aktivitetet 2.8.1 dhe 2.8.2/masa 8)

Gjaté periudhés s¢ raportimit Janar - gershor 2024 nuk jané Konstatuar sjellje jo-etike t&
punonjésve t&¢ MSHMS, bazuar né sondazhe spontane t¢ DMBNJ, referuar si aktiviteti 2.10.1 né
aneksin e raportit. Model formati i pyetésorit pér vlerésimin periodik té sjelljeve jo etike dhe jo
profesionale né institucion &shté né proces hartimi nga DAP, pasi do té jeté unifikues pér t& gjithé
institucionet e pérfshira né Administratén Publike, vlerésuar né proces zbatimi dhe referuar né
aneksin ¢ raportit si aktiviteti 2.10.2. Analiza e gjetjeve t& sjelljeve jo-etike t& punonjésve t&
institucionit do t& kryhet pas dérgimit t& pyetésorit té unifikuar nga DAP-i, vlerésuar i pazbatuar
dhe referuar n€ aneksin e raportit si aktiviteti 2.10.3. Zbatimi né térési i masés vlerésohet né proces
zbatimi. (masa 10)
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Aktualisht, grupet e punés té cilét ngrihen pér hartimin e njé projektligji t& caktuar, ngarkohen pér
t¢ hartuar dhe paketén shoqéruese t& projektaktit e cila pérfshin edhe RIA-n. Ky aktivitet referuar
si 2.12.2 n& aneksin e raportit, vlerésohet né proces zbatimi, pasi detyra pér hartimin e dokumentit
té RIA-s edhe pse aktualisht zbatohet nga anétarét e grupeve té punés, do té cilésohet né urdhér si
njé detyré specifike e anétaréve t& grupeve té punés qé hartojné projektaktin dhe paketén
shoqéruese. Draft Urdhri i pérgatitur nga Drejtoria e Harmonizimit dhe Pérputhshmérisé s¢ akteve
regullatore, né pritje pér miratim dhe masa né térési vlerésohet né proces zbatimi. (masa 12)

Dokumenti i Rregullores s¢ Brendshme té institucionit t¢ MSHMS, té miratuar me Urdhrin Nr.
nr.352, dat€ 28.06.2024 "P&r miratimin e rregullores s& brendshme pér organizimin dhe
funksionimin e Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale" né pikén 5, t& Nenit 65
“Marrédhéniet ndérmjet strukturave t€ ministrisé” pércakton se ¢do strukturé informon dhe
raporton né ményré periodike prané Sekretarit té Pérgjithshém dhe Ministrit sa heré gé kérkohet,
né zbatim 1é detyrimeve ligjore apo detyrave té ngarkuara. (masa 15)

Né muajin Janar 2024, ka filluar zbatimin Projekti Solidar né bashképunim me Agjenciné
Zvicerane, si dhe jan€ zhvilluar 2 (dy) mbledhje té Komitetit drejtues (Steering Commitee) té tij.
Qéllimi i projektit &shté rritja e aksesit pér shérbimet shéndetésore t& kujdesit emergjent té
menaxhuara nga njé sistem mé i gendrueshém ndaj emergjencave shéndetésore dhe qé ka
pritshméri: 1) forcimin e sistemit té kétyre emergjencave; 2) forcimin e shérbimeve t& urgjencés
kombétare; 3) forcimin e e angazhimit té komuniteteve né pérballimin e emergjencave.

Esshté hartuar plani i punés dhe jané pércaktuar zonat ¢ mbulimit, si dhe grupet e punés t& cilét do
1€ jené t& angazhuar né zbatimin e aktiviteteve (veprimtarive) té planifikuara pér zbatim né vitin e
par¢ t&€ Projektit. Grupet e Punés kané pér detyré:

Grupi I - hartimin e strategjive pér emergjencat shéndetésore né Kujdesin Parésor, si dhe manualit
¢ menaxhimit dhe financimit té emergjencave shéndetésore né QSH 24/7;

Grupi II - Cilésia e Kujdesit ndaj emergjencave shéndetésore;

Grupi III — Zhvillimin e strategjisé pér edukimin e vazhduar t& personelit shéndetésor pér
emergjencat shéndetésore né nivel kombétar;

Grupi IV — Planifikimi dhe zhvillimi i njohurive té Inteligjencés Epidemike n& Shqipéri me fokus
emergjencat shéndetésore;

Grupi V — Rishikimi i raportimit té aktiviteteve dhe t& dhénave pér emergjencat shéndetésore né
nivel t& KSHP dhe mjeteve/metodave inovative pér té siguruar vazhdimésing e kujdesit shéndetésor
ndaj emergjencave.

N¢ lidhje me aktivitetet né bashképunim me Agjenciné Kombétare t& Emergjencave Civile nuk ka
pasur ndonj& zhvillim t€ ri. Pér projektin IPA CARE &shté pezulluar prej dy muajsh prezantimi i
planit t& aktiviteteve pér vendin ton& pasi Raporti fillestar (Inception Report) i pérgatitur nga
Konsorciumi nuk €shté miratuar ende nga autoritetet pérkatése dhe masa né térési vlerésohet né
procés zbatimi. (masa 16) -
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Punonjés t& Drejtorisé sé¢ Politikave t& Shérbimit Spitalor, t& Drejtorisé sé Politikave t&¢ Kujdesit
Paré&sor dhe Shéndetit Publik, t& Drejtorisé sé Politikave t&€ Farmaceutikés dhe Pajisjeve Mjekésore,
t€ Drejtorisé s¢ Pérfshirjes Sociale dhe Barazisé Gjinore; t& Drejtorisé s&¢ Zhvillimit t& Pérkujdesit
Shoqéror dhe t€ Drejtorisé s¢ Statistikave dhe Jetésimit té Prioriteteve evidentohet se kané ndjekur
trajnimet né kurset online me temé:

- Planifikimi strategjik né sektorin publik

- Analiza SWAT

- Hartimi legjislativ

- 1A dhe impakti i Ligjit Europian mbi shtetet

- E drejta dhe interesat legjitim t€ strategjive né politikat e punésimit
- Procesi i zgjerimit t& BE drejt Ballkanit Peréndimor

- Njohja me institucionet e BE - Parlamenti Europian

- Njohja me institucionet ¢ BE

- Raporti i1 t€ Drejtés Europiane me té Drejtén Ndérkombétare

- Metodologjia e re e zgjerimit t& BE

- Lévizja e liré e personave né BE

- Lévizja e liré e shérbimeve né BE

- E drejta dhe interesat legjitim té strategjive né politikat ¢ punésimit
- Strategjia e re e decentralizimit dhe roli i Ministrit t& Shtetit pér vetégeverisjen vendore.

Né vijimési, pér periudhén raportuese punonjés té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Politikave té
Shéndetésisé, t€ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Zhvillimit pér Mbrojtjen Sociale dhe té Drejtorisé sé
Statistikave dhe Jetésimit té Prioriteteve, kané ndjekur sesione trajnimesh online té organizuara nga
ASPA, mbi ¢éshtje sipas fushés sé pérgjegjésisé: Menaxhim projekti (2 punonjés); Njohja me aktet
juridike evropiane (1 punonjés); Raporti i t& Drejtés Evropiane me té drejtén kombétare (2
punonjés); Antixhipizmi dhe roli i Administratés Publike kundér kétij fenomeni (4 punonjés);
Disiplina sipas Ligjit t& Shérbimit Civil (1 punonjés); Sfidat dhe mundésité né epokén e
Inteligjencés Artificiale (3 punonjés); Arbitrazhi ndérkombétar i investimeve (1 punonjés); Rritja
¢ aftésive dhe profesionalizmit t€ & rinjve pérmes edukimit cilésor (1 punonjés); Arbitrazhi
ndérkombétar i investimeve (1 punonjés); Zbatimi dhe monitorimi i politikave publike (2
punonjés); Statistikat né monitorim (2 punonjés); Bazat né statistiké (4 punonjés); Hartimi
legjislativ, me 9 sesione nga 3 oré secila. Né total 27 oré trajnim i zhvilluar né periudhén (3
punonjés); Menaxhimi i paléve té interesuara né zbatimin e projekteve (1 punonjés); Vlerésimi dhe
menaxhimi i projekteve t& zhvillimit - (I punonjés); Sistemi i menaxhimit elektronik (&
dokumenteve dhe rekordeve (EDRMS) — (11 punonjés)

Gjithashtu punonjés t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Politikave t& Shéndetésisé dhe Drejtorisé sé
Pergjithshme € Zhvillimit pér Mbrojtjen Sociale, kané marré pjesé né veprimtari té ndryshme,
sipas ¢€shtjeve g€ mbulojné, t& organizuara brenda dhe jashté vendit, né cilésiné e pjesémarrésve,
trajnerit apo moderatoréve, té tilla si:

Webinari online pér pérdorimin e Platformés sé Integrimit Europian dhe Anétarésimit (PIEA),

Pjesa “Kriteri Ekonomik”, 6 Mars 2024, 2 punonjés

Trajnim i organizuar nga OBSH me temé: Hospital Safety Index, né datat 22-24 Janar 2024, 1

punonjés;

CAF Workshop, n¢ datén 15 Prill, 1 punonjés;
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Hospital Autonomy, organizuar nga WHO, né Hotel Tirana International, mé daté 17 Maj 2024,
1 punonjés;

Webinair me temé: Guide to the quality and safety of organs for transplantation, 1 punonjés;
Whbinar me temé&: Higjiena kibernetike dhe praktikat mé t& mira t€ siguris€, mé daté 30 Maj 2024,
1 punonjés;

Takim online, FRA Online information session: Moderating hate speech — current challenges in
online content moderation, 1 shkurt 2024, 3 punonjés;

Trajnim i dedikuar/Webinar online pér pérdorimin e Platformés né kuadér té Intengrimit
Evropian dhe Antarésimit- organizuar nga MSHMS dhe MD, 5-6 Mars 2024, 2 punonjés
Trajnim né kuadér t€ procesit t& monitorimit t¢ masave té parashikuara né Udhérréfyesin pér
Shtetin e s¢ Drejtés pér fushat q¢ mbulon Kapitulli 23 "Gjyqésori dhe té drejtat themelore", né
bashképunim me projektin SEI, 27-28 shkurt 2024; 1 punonjés;

Trajnim me temé: Transformimi Digjital i Punés né Administratén Publike - Inteligjenca
Artificiale Gjenerative, organizuar nga Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsionin né bashképunim me Agjencing e Inovacionit dhe Ekselencés, mé 5 Prill 2024.
Takimi Pérgatitor lidhur me Forumin pér Baraziné Gjinore né kuadér t& Procesit t€ Berlinit 2024

Tivar, Mali i Zi, 11-13 Qershor 2024, 1 punonjés;

Trajnime t&€ dedikuara /Webinar online pér pérdorimin e Platformés PIEA, organizuar né Mars —
Korrik 2024, 2 punonjés;

Workshop pér Ndarjen e Pérvojave né Mbéshtetje té t& Mbijetuarave/Mbijetuarve té Dhunés
Seksuale né¢ Shqipéri, organizuar mé 29 Prill 2024 né Hotel Mondial, 1 pérfagésues nga sektori

1 shérbimeve sociale;

Korniza e Pérbashkét Metodologjike e Vlerésimit t& Kapaciteteve & Strukturave té Integrimit
Evropian (CAF)”, sesion online, data 9 Prill 2024, 1 pérfagésues nga sektori i shérbimeve sociale;
Trajnim pér pérgatitjen e pozicionit negociues pér Grupimin V (Cluster 5) “Burimet, Bujgésia dhe
Kohezioni™, organizuar online mé 15 Korrik 2024, 1 pérfaqésues nga sektori i shérbimeve sociale;
Trajnim "Procesi i pérafrimit té acquis sé BE-sé dhe pérgatitja e Tabelave t& Pérputhshmérisé ",
organizuar online mé 4 Korrik 2024, 1 pérfagésues nga sektori i Shérbimeve Sociale;

Trajnim mbi ngritjen dhe pérdorimin e Platformés pér Integrimin Evropian dhe Anétarésimit,
organizuar nga Ministria e Brendshme mé 6 Mars 2024, 1 pérfagésues nga sektori i Shérbimeve
Sociale;

Pjesémarrje né Konferencén "Elevating Excellence: Uniting for Effective Child Protection with
the Barnahus Model", 17-18 Prill, Mali i ZI, 1 pérfagésues nga sektori i Shérbimeve Sociale;
Pjes€marrje né€ Study Tour "Shkémbim eksperience mbi ofrimin e shérbimeve sociale", né
Bullgari né datat 17-21 Qershor 2024, 2 pérfagésues nga drejtoria e Pérkujdesit Social dhe
Shérbimeve Sociale t& Integruara;

19 Prill 2024, webinari (sesion trajnimi/monitorimi online), i dedikuar pér Grupimin e I-

ré€ “Themelorét” ku pérfshihen edhe Kapitulli 32 “Kontrolli financiar” dhe pjesa “Kriteri
Ekonomik™, 2 pérfagésues nga drejtoria Pérkujdesit Social dhe Shérbimeve Sociale té Integruara;

15 Prill, Workshopi online, lidhur me vlerésimin e kapaciteteve dhe strukturave pér integrimin
evropian dhe anétarésimin né BE né pérputhje me metodologjiné e re pér zgjerim té¢ KE, 1
pérfaqésues nga sektori i Pagesave t& Aftésisé sé Kufizuar;

Pjesémarrje né workshop-in "Adaptimi i politikave t& mbrojtjes sociale", né datat 20-23 Maj 2024,

né Romé, Itali, 1 pérfagésues nga sektori i Ndihmés Ekonomike. (aktiviteti 2.17.2/masa 17)
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Hetimi i Sinjalizimit vijon t& kryhet nga DAB. Tek recepsioni né hyrje té institucionit vijon t& jet&
1 afishuar njoftimi mbi personat e kontaktit t& cilét do merren me hetimin administrativ té
sinjalizimit. Baza ligjore dhe formularét tip mbi sinjalizimin dérgohen rregullisht, me email, tek
punonjésit e institucionit dhe punonjésit e rinj, njé heré né vit. Rishpérndarja me email pér
punonjésit, e linkut dhe dokumenteve mbi sinjalizimin t& publikuar né fagen zyrtare t¢ MSHMS,
béhet nga personi i ngarkuar. Népérmjet Drejtorisé TIK t&¢ MSHMS, dokumentet mbi sinjalizimin
gjenden té publikuar né fagen zyrtare t¢ MSHMS né linkun https://shendetesia.gov.al/rregullore-
dokumenta-udhezues/ ose né rubrikat: Ministria, Baza Ligjore, Shendetesia, Rregullore-
Dokumenta-Udhézues dhe té listuar si vijon:

* Formulari i sinjalizimit t¢ brendshém shkarko PDF

* Formulari i sinjalizimit té brendshém shkarko PDF

* Regjistér 1 kérkesés pér mbrojtjen nga hakmarrja shkarko PDF

* Formulari i kérkesés pér mbrojtjen nga hakmarrja shkarko PDF (masa 18)

Né dokumentin ¢ Rregullores sé¢ Brendshme pér Organizimin dhe funksionimin e Ministris¢ sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, té miratuar me ané té Urdhrit nr.352, daté 28.06.2024, né pikén
3, t& Nenit 10 "Ké&shilltarét", pércaktohet se rast pas rasti hartohen pérshkrime pune pér
veprimtariné, pérgjegjésite dhe detyrat qé kryejné anétarét e kabinetit té ministrit sipas funksioneve
qé ata kryejné. (masa 18/1)

N¢ kété kuadér, personeli i DBMNJ né MSHMS harton pérshkrime pune pér veprimtaring,
pérgjegjésité dhe detyrat qé kryejné anétarét e kabinetit t& ministrit sipas funksioneve qé ata
caktohen té kryejné nga Ministri. Gjithashtu, né momentin e punésimit ¢do anétar i Kabinetit t&
Ministrit informohet dhe u vihet né dispozicion kuadri ligjor dhe rregullator pér etikén, kontliktin
¢ interesit dhe integritetin né Administratén Publike, si dhe njoftohen rast pas rasti mbi trajnimet
qé pérfshijné kéto ¢éshtje t& organizuara nga ASPA. (aktivitetet 2.18/2.1 dhe 2.18/2.2/masa 18/2)
Tre késhilltaré t€ kabinetit t& Ministrit kané ndjekur sesionet e trajnimit online me temé "Hyrje né
parandalimin e korrupsionit" organizuar nga ASPA dhe t& zhvilluar né periudhén 4 Mars 2024 deri
mé 22 Prill 2024, referuar si aktiviteti 2.18/2.3 nén masén 18/2 né aneksin e raportit dhe t&
vlerésuar né proces zbatimi.

Kostoja ¢ kétyre masave €shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor té brendshém.

Objektivi 3: Rritja e transparencés né ndarjen e té dhénave me publikun

Pérmes kétij objektivi synohet transparenca e ministrisé gjaté procesit t& zbatimit t& politikave

pérmes rritjes s€ pjes€marrjes sé aktoréve t&€ ndryshém té sektorit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, si dhe t& publikut né térési.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 4 masash specifike té planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e
pérfshira, 1 (njé) prej té cilave éshté mbartur nga viti 2023. Masat i referohen 4 aktiviteteve
specifike si: hartimi dhe miratimi i formateve pér paraqitjen e ankesave/kérkesave té publikut né
institucion, detyrimi i ndarjes sé informacioneve ndérmjet drejtorive pér t& dhénat statistikore qé
prodhon ministria, hartimi dhe miratimi i nj& metodologjie pér pérdorimin dhe shpérndarjen e
informacionit statistikor si baz& pérpunimi té politikave shéndetésore dhe t& mbrojtes sociale dhe
pajisjen me kapacitete shtesé pér proceset e digjitalizimit té arkivés sé institucionit.

A
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Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé s& Shérbimeve té Pérgjithshme;
Drejtoris¢ s€¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Drejtorisé sé Jetésimit té Prioriteteve dhe
Statistikave. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe kryer aktivitetet
sipas tabelés mé poshté, qé rezultojné nga monitorimi: 3 masa té zbatuara plotésisht, 0 né proces
zbatimi, dhe 1 t& pazbatuar (referuar si masa 22 né aneksin e raportit).

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve
Masa dhe Masa dhe Masa dhe s e
Objektivi 3 Ma:salt dhe aktivitete té aktivitete aktivitete aktivitets t&
Aktivitetet parashikuara | plotésisht té | pjesérisht té :
e - g parealizuara
pér vitin 2024 | realizuara realizuara

Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

y 4

Masat gjithsej 4 Masat e realizuara 3 Masat ne proces 0 Masat e parealizuara 1

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Evidentohet se formati pér vértetimin e dorézimit t& ankesave/kérkesave té publikut né institucion
dhe @& aplikohet né€ rutinén e punés administrative t& sektorit t& Arkiv Protokollit paragitet sipas
Shtojcés 8 "Kartelé shoqéruese e praktikés" t& Vendimit Nr. 4, daté 19.06.2017 t& Késhillit t&
Ministrave pér miratimin e "Rregullores sé njésuar t& punés me dokumentet né autoritetet publike
t& Republikés sé Shqipéris¢" (aktiviteti 3.19.2/masa 19). Nése Ky informacion do t& ofrohej i tillg,
né periudhén e raportimit pér vitin 2023, kohé né té cilén ishte parashikuar pér zbatim, aktiviteti
19.2 nuk do t€ konsiderohej i mbartur né 6-mujorin e paré t& vitit 2024 dhe masa 19 né térési do t&
vlerésohej e realizuar, qé né até raport dhe periudhé.

Né dokumentin e rregullores sé brendshme t& institucionit, t& miratuar me ané t¢ Urdhrit nr.352,
daté 28.06.2024, né pikén 6, t& Nenit 65 "Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& Ministrisé",
pércaktohet se sekiori i statistikave ka detyrimin gé té grumbullojé dhe té shpérndajé té dhéna
statistikore gé prodhon ministria né fushén e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale me drejtorité e
ministrisé. (masa 21)

-
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Megenése Rregullorja ¢ Brendshme e institucionit u miratua né fund té 6-mujorit t& paré té vitit
2024, Sektori i Statistikave sipas pércaktimeve t& Nenit 65/6, do t& punojé pér hartimin e
metodologjisé né periudhén né vijim dhe masa vlerésohet e pa zbatuar pér kété 6-mujor, referuar
né aneksin e raportit si masa 22.

Bazuar né Urdhrin Nr.166, daté 28.03.2024 “Pér fillimin e efekteve financiare t& strukturés sé
Ministris€ s€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale”, Sektori i Arkiv/Protokollit ka n& pérbérje té tij
tre punonjés: njé pérgjegjés sektori, njé specialist (redaktor/arkivist) dhe njé specialist (sekretari).
Té€ tre pozicionet e punés té sektorit mbulohen nga njé punonjés i Administratés Publike, pérfshiré
kétu pérgjegjésin e sektorit, specialistin (redaktor/arkivist) t& eméruar né muajin korrik 2023 dhe
specialistin (sekretari) t& eméruar me ané & shkresés me Nr. 370 prot., daté 16.01.2024, dérguar
nga DAP-i. Punonjésit e kétij sektori ushtrojné detyrat funksionale me kompetencé sipas
pérshkrimit t& punés pér ¢do pozicion té pércaktuar né rregulloren e brendshme t& institucionit dhe
formularét e objektivave dhe t& vlerésimit t¢ punés pérkatés. Sektori i Arkiv Protokollit &shté
pajisur gjithashtu edhe me mjete logjistike si fotokopje, skaner dhe PC té dedikuar pér realizimin e
proceseve digjitale t€ punés, si dhe punonjésit kané marré trajnimet e nevojshme pér organizimin
dhe funksionimin e Administratés Publike dhe pozicionin aktual t& punés. (masa 25)

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Objektivi 4. Pérmirésimi i sistemit t& planifikimit, monitorimit dhe kontrollit té
brendshém financiar

Pérmirésimi i sistemit t¢ planifikimit dhe monitorimit pér investime dhe projekte té ndryshme né
fushén e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si dhe marrjes sé masave parandaluese pér t& mbrojtur
investimet e béra.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 4 masash specifike té planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e
pérfshira. Masat specifike té cilat i referohen 6 aktiviteteve si vlerésimit té€ ngarkesés sé punés né
sektorin e investimeve né raport me burimet njerézore, hartimit dhe miratimit t&¢ PSV pér proceset
e punés q¢€ kryen Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar dhe té sektorit t&€ Koncensioneve
dhe Partneriteteve/ppp, si dhe informacionit mbi problematikén né dhe vlerésimit mbi ndryshimin
¢ VKM-sé€ mbi Auditimin e strukturave spitalore.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé Ekonomike dhe Menaxhimit
Financiar; Dejtorisé s¢ Auditit t&¢ Brendshém dhe t& Drejtorisé sé Programimit, Harmonizimit t&
Kuadrit Rregullator. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar masat (produktet) dhe kryer
aktivitetet sipas tabelés mé poshté, qé rezultojné nga monitorimi: 0 masa té zbatuara plotésisht,
4 masa né proces zbatimi (referuar si masat 26, 28, 30 dhe 32 né aneksin e raportit) dhe 0 masa té
pazbatuara. Ndér 6 aktivitetet e kétij objektivi mbeten 4 né proces zbatimi, referuar si aktivitetet
4.26.2; 4.28.1; 4.30.1 dhe 4.32.2 né aneksin e raportit dhe té cilét kané ndikuar né vlerésimin né
proces zbatimi t€ ¢do mase né térési t¢ parashikuar pér zbatim né kété periudhé raportimi, referuar
si masat 26 dhe 30, dhe t¢ dy masave té mbartura nga viti 2023, referuar si masat 28 dhe 32.
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Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masa dhe Masa dhe Masa dhe
Eigits Masat
Objektivi 4 dhn aktivitete té aktivitete aktiviteteve axii sife(::ié
Aktivitet parashikuara | plotésisht pjesérisht

parealizuara

pérvitin 2024 | térealizuara | térealizuara

et

Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

o B

LY

Masat gjithsej 4 & ~ '
Masat e realizuara 0 Series3

Masat ne proces 4

Masat e parealizuara
0

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor t& brendshém.

Evidentohet se Memo e vlerésimit t& ngarkesés sé punés pér sektorin e investimeve éshté pérgatitur
nga pérgjegjési i scktorit dhe éshté né proces vlerésimi nga titullari i institucionit, ndaj masa né
térési €shté vlerésuar né proces zbatimi. (masa 26)

Dokumenti i PSV pér proceset e punés qé kryen Drejtoria Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar
€shté hartuar nga pérgjegjési i sektorit si detyré e njé cikli trajnimesh organizuar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, né vitin 2023. Njé Memo sqaruese ¢ konfirmuar nga Drejtori i
Drejtoris¢ dhe Drejtori i Pérgjithshém &éshté pércjellé pér vlerésim/miratim t€ Titullarit t&
Institucionit dhe masa &shté vlerésuar né proces zbatimi. (masa 28)

Draft dokumenti i PSV pér koncensionet dhe partneritetin/ppp, éshté hartuar nga Pérgjegjési i
Sektorit dhe i konfirmuar nga Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori i Pérgjithshém, né pritje pér
miratim, pas vlerésimit nga Titullari i institucionit dhe masa vlerésohet né proces zbatimi. (masa

30) o

21



Drejtoria e Auditit t& Brendshém né MSHMS, ka pérgatitur njé Memo pér Drejtoring e
Programimit dhe Harmonizimit t€ Kuadrit Rregullator ku vérehet ményra e kryerjes sé Auditimit
té strukturave spitalore bazuar né kuadrin rregullator né fuqi, kapacitetet njerézore té strukturave
audituese né¢ MSHMS, FSDKSH dhe OSHKSH, si dhe propozimet pér pérmirésimin e auditimit
t& kétyre strukturave, qé konsiderohen me rrisk t& larté. (aktiviteti 4.32.1/masa 32) Drejtoria

juridike pasi ka vlerésuar Memon informuese t& drejtorisé sé¢ AB ka pérgatitur njé Memo sqaruese
pér Titullarin e institucionit ku sqaron se nuk ka vend pér ndryshime t& kuadrit rregullator pér

auditimin e spitaleve. Memo né& proces vlerésimi nga Titullari i institucionit dhe masa né térési
vlerésohet né proces zbatimi (aktiviteti 4.32.2/masa 32, referuar aneksit té raportit).

Kostoja e kétyre masave &shté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor té brendshém.

Objektivi 5: Pérmirésimi i efikasitetit, transparencés dhe llogaridhénies né sektorin
e Shéndetésisé

Pérmes kétij objektivi synohet forcimi i kontrolleve operativ t& integritetit né fushat e planifikimit,
vendimarrjes, monitorimit dhe projekteve né sektorin e shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale,
népérmjet hartimit dhe monitorimit t€ politikave t& mbéshtetura tek instrumente metodologjike,
procedura té qarta e t& pérshtatshme dhe né rritjen e transparencés.

Ky objektiv pérmban njé numér prej 6 masash/aktivitete specifike t& planifikuar pér t’u zbatuar nga
njésité e pérfshira, té cilét i referohen hartimit té njé strategjie pér sektorin e farmaceutikés ose
integrimin e saj né strategjiné e pérgjithshme t& shéndetésisé, organizimit t& njé kalendari takimesh
mes institucioneve gendrore dhe t& varésisé pér koordinimin e iniciativa ligjore, ofrimit té
trajnimeve t€ veganta pér monitorimin dhe raportimin e veprimtarive me barnat narkotike pér
punonjésit e sektorit t& farmaceutikés, hartimit & raporteve dhe evidentimit rregullisht t& analizés
s€ programeve mbi pérmirésimin e gjendjes sé ushqyerjes sé fémijéve.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané kryesisht strukturat qé prodhojné raporte dhe konkretisht
strukturat e Drejtorisé s¢ Politikave Farmaceutike dhe Pajisjeve Mjekésore dhe Drejtorisé sé
Kujdesit Parésor dhe Shéndetit Publik. Gjaté periudhés raportuese jané realizuar masat (produktet)
dhe kryer aktivitetet sipas tabelés mé poshté, qé rezultojné nga monitorimi: 5 masa t& zbatuara
plotésisht, 1 masé né proces zbatimi dhe 0 masa pa zbatuar.

Kostoja e kétyre masave éshté administrative dhe pjesé e planifikimit buxhetor té brendshém.

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Kssat Masa dhe Masa dhe Masa dhe T A
Objektivi 5 aktivitete té aktivitete aktiviteteve = 5
dhe : 2 e aktivitete té
parashikuara plotésisht pjesérisht 5
parealizuara

pérvitin 2024 | térealizuara | térealizuara

Aktivitet
et




Zbatimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masat gjithsej 6
Masat e realizuara 5 o
Masat ne proces 1

Masat e parealizuara 0

Né dokumentin Strategjia Kombétare e Shéndetésisé 2023-2030, jané pérfshiré edhe objektiva
specifiké t& qéllimeve politike lidhur me sektorin farmaceutik.

Objektivi specifik 7, i Qéllimit t& politikés II “Pérmirésimi i aksesit né barna, vaksina,
diagnostifikime dhe pajisje té sigurta e cilésore” synon t&: Fugizohet roli dhe kapacitetet e
autoritetit rregullator t¢ barnave dhe pajisjeve mjekésore (AKBPM) duke ndjekur kriteret ¢
autoriteteve té rrepta rregullatore (WHO Global Banchmarking Tool); Sigurohen procedurat e
standardizuara pér hyrjen né treg; Fugizohet transparenca, cilésia, siguria, gjurmueshméria dhe
efikasiteti i produkteve; Sigurohet niveli i larté né cilésiné e prodhimit t& kontrolluar né vend; dhe
Standardizohet miréqeverisja e tregut farmaceutik, népérmejt njé séré treguesish té matshém.
Fugqizimi i geverisjes sé tregut farmaceutik duke pérfshiré vaksinat, diagnostifikimet dhe pajisjet
synohet t& arrihet pérmes njé séré veprimtarish té tillé si: ndryshimet né kuadrin ligjor dhe
rregullator né tregun farmaceutik, pérmirésimit t¢ sigurisé dhe cilésisé sé barnave, vijimit t&
politikave qé& sgarantojné disponueshmériné e barnave, rritjen e farmakovigjilencés né treg,
pérshtaties me zhvillimet e reja teknologjike me géllim rritjen e efikasitetit t¢ menaxhimit dhe
monitorimit t& ciklit t€ jetés s¢ barit, krijimit t& sistemit pér menaxhimin e cilsésisé sé barnave
népérmjet rritjes sé survejancés postmarketing té barnave, fuqizimit t& sistemit t& sigurimit t&
cilésis€ nga prodhimi farmaceutik deri né shpérndarjen tek pérdoruesi népérmjet krijimit t& sistemit
track and trace, promovimit t& investimeve né lidhje me kérkimin pér barnat e reja, si dhe t&
informatizimit t& rrjetit farmaceutik.

Objektivi specifik 8, 1 Qéllimit t& politikés I “Rishikimi dhe zgjerimi i politikave dhe rregullave t&
rimbursimit t& barnave dhe mekanizmat e shpérndarjes sé tyre™ synon té reduktohen bashképagesat
¢ qytetaréve; Zgjerohet lista nga viti né vit; Sigurohen kontrata té reja MAH. Sigurohet efikasiteti
i barnave né listén e rimbursimit; Zgjerohet gama e barnave pér trajtimin e diagnozave; Rritet
disponueshméria e alternativave dhe e mbéshtetjes financiare té rimbursimit t& tyre; si dhe Rritet
numri i pérfituesve, népérmjet njé séré treguesish t& matshém.

Zgjerimi i gamés s¢ mbulimit me barna né rrjetin e hapur ambulator synohet té arrihet pérmes njé
séré veprimtarish té tillé si: mbulimi i rrjetit té hapur me barnat e listés sé rimbursueshme né t&é
gjith€ territorin, vlerésimit/rishikimit/monitoriit t& marzhit t& fitimit né zinxhirin e tregtimit t&
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barnave, uljes sé bashképagesave, vendosjes sé kufirit t& pérgjithshém pér shpenzimet pér barnat
ambulatore veganérisht pér popullatén me té ardhura té uléta, dhe fushata komunikimi pér rritjen e
besimit t€ popullatés né listén e barnave té rimbursueshme. (masa 33)

Masa e mbartur nga viti 2023 éshté vlerésuar né proces zbatimi, ndonése e realizuar né masén 88%.
Zbatimi i masés né¢ shkallén 100% do t& vlerésohet pas miratimit t& projektaktit "Pér pércaktimin
e kritereve qé duhet té plotésojé subjekti pér veprimtariné e mbajtjes sé autorizimit pér tregtim lokal
dhe njohja e subjektit nga institucioni pérgjegjés". (masa 35)

Ngritja e sistemit t€ monitorimit t€ praktikave t& ushqyerjes dhe té rritjes sé fémijéve 0-5 vjeg né
Shqipéri, synon té mbéshtesé fugizimin e mekanizmave qé& sigurojné cilési, pér t& pérmirésuar
monitorimin e indikatoréve t& ushqyerjes sé¢ fémijéve né Shqipéri, népérmjet té dhénave
administrative. Sistemi i raportimit online té t& dhénave ka filluar té pérdoret né Njésité Vendore
t€ Kujdesit Shéndetésor né gjithé Shqipériné. Pér 6-mujorin e paré té vitit 2024, ka vijuar raportimi
i indikatoréve nga t€ gjitha NJVKSH. Indikatorét e pérfshiré né sistemin e monitorimit t&
ushqyerjes sé fémijéve 0-5 vjeg jané: (mé poshté né pérkufizimin e tyre origjinal né anglisht)

- Early initiation of breastfeeding

- Exclusive breastfeeding

- Artificial feeding

- Continuation of breastfeeding

- Introduction of solid, semi-solid, or soft foods

- Wasting

- Stunting

- Overweight.
Situata e raportimit éshté pérmirésuar ndjeshém (t€ gjitha NJVKSH raportojné). Problemi i vetém
q€ duhet pérmirésuar éshté dokumentimi i sakté si matja korrekte dhe pérllogaritja e standardizuar
¢ indikatoréve. N& vijim té trajnimeve pér pérmirésimin e cilésisé sé raportimit dhe hedhjen on
line t& indikatoréve, gjaté gjysmés sé paré té vitit 2024 jané trajnuar rreth 100 persona né 7 sesione
trajmimi.
Gjithashtu po punohet qé t&é pérmirésohet edhe programi i hedhjes sé t& dhénave, pér té realizuar
disa pé€rmirésime cilésore t& dokumentimit té indikatoréve né sistem, pérfshiré llogaritjen
automatike té t& dhénave pér pércaktimin e indikatoréve té lidhur me matjet antropometrike (apo
indikatorét e peshés dhe gjatésisé).
N¢& periudhén raportuese, ISHP ka vijuar me procesin e supervizimit mbéshtetés né té gjitha
NJVKSH, pér ngritjen e rolit t& operatorit né monitorimin e sistemit né t& ardhmen. Né kété kuadér
u trajnuan pikat fokale nga ¢do NJVKSH pér ndjekejn e vazhdueshme t& ecurisé sé kétij procesi
nga ky institucion. Rreth 74 persona morrén pjesé né 4 sesione trajnimi té organizuara né drejtorité
rajonale t€ Operatorit. Ka nevojé t€ vijohet me procesin e supervizimit nga [ISHP né bashképunim
me OSHKSH.
Eshté pérgatitur raporti vietor me t& dhéna pér té gjithé indikatorét e mésipérm (antropometri dhe
praktika t€ ushqyerjes). Gjaté analizés sé t& dhénave vérehen ende mangési né pérllogaritjen e
indikatoréve dhe &shté vendosur nga ISHP qé raporti té konsiderohet si dokument i brendshém, dhe
1€ mund € pérdoret né analiza pér pérmirésimin e cilésisé s¢ punés né lidhje me monitorimin e
gjendjes s€ ushqyerjes dhe hartimit té njé plani masash pér pémirésimin e treguesve té ushqyerjes.
Rezultatet e monitorimit t€ praktikave t& ushqyerjes pérdoren nga shérbimi i konsultorit t& fémijés
né ndjekjen e fémijéve dhe promovimin e praktikave té rekomanduara t& ushqyerjes. (masa 41)

-
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N€ kuadrin e planit t€ aktiviteteve té miratuara nga MSHMS, pér periudhén Mars 2024-Shkurt
2025, si pjes€ e mbéshtetjes s¢ Projektit Save the Children, né vitin e katért t& zbatimit t€ tij dhe ku
ISHP &shté pjesé e grupit t& punés t& ngritur né¢ MSHMS, jané zhvilluar aktivitetet si mé poshté:

1. Grupi i pérbashkét t& ngritur mes MAS & MSHMS ka punuar mbi pérgatitjen e studimit té
fizibilitetit t& ofrimit t& ushqimit né shkollat e sistemit 9-vjegar né Shqipéri, si dhe éshté pérgatitur
dhe dorézuar materiali “Konsiderata ushqyese: Pércaktimi i udhézimeve dhe standardeve ushqyese
q€ duhet té ndigen né vaktet e shkollés. Marrja né konsideraté e planifikimit t¢ menusé dhe nevojave
dietike t& fémijéve”, e cila iu ngarkua ISHP-sé pér pérmbushje.

2. Pérgatitja e paketés trajnuese dhe kryerja e trajnimit me temé “Menaxhimi i obezitetit te t& rriturit
né Kujdesin Shéndetésor Parésor” aktivitet i akredituar nga ASCK me 6 kredite dhe i ofruar nga
sektori i Sigurisé Ushqimore n& ISHP pér mjeké té pégjithshém dhe mjeké familje. Deri mé tani,
nga ky trajnim kané pérfituar 33 mjeké t&€ QSH-ve té rrethit Tirané.

3. Né& zbatim t&€ Programit Kombétar pér Promovimin e t¢ Ushqyerit t&¢ Shéndetshém jané

organizuar fushata informuese mbarékombétare mbi ndérgjegjésimin pér réndésiné e ushqyerjes sé
shéndetshme né gendrat e kujdesit shéndetésor parésor.

4. Né bashképunim me MSHMS dhe mbéshtetjen e Save the Children po béhet vlerésimi i
materialeve promovuese (fletépalosjeve) té ofruara nga SAVE THE CHILDREN me qgéllim

pérshtatjen e tyre né kontekstin shqiptar dhe t& unifikuara me rekomandimet kombétare dhe
ndérkombétare (WHO-FAOQ).

5.N¢€ kuadér t€ prodhimit dhe zbatimit mé t& miré t& moduleve mésimore pér edukimin e fémijéve
dhe prindérve pér ushqyerjen e shéndetshme po béhet vlerésimi edhe i Modulit té trajnimit t& ofruar
sérish nga SAVE THE CHILDREN me géllim pérfshirjen e njé informacioni t& vlefshém pér
promovimin ¢ ushqyerjes sé shéndetshme, lidhur me pasojat shéndetésore té kequshqyerjes tek
fémijét shqiptar referuar t& dhénave kombétare pér obezitetin, aneminé, deficencén jodike, zakonet
ushqyese (€ gabuara, si dhe riskut pér NCD né moshé t& rritur (objektivi kryesor edhe i projektit
Shkollat pér Shéndetin).

6. N& kuadér t€ fushatés pér rritjen e ndérgjegjésimit té personelit té promocionit shéndetésor éshté
hartuar skaleta e ¢éshtjeve dhe t& dhénave ku do té bazohet kjo fushaté dhe propozimi i &shté

dérguar Save the Children, i cili po mbéshtet me ofrimin e materialeve né ndihmé té késaj fushate.
(masa 42)

.
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Ky raport monitorimi &shté kryer né pérputhje me metodologjiné e monitorimit té instrumentit
plan integriteti, dhe té hartimit t& raportit t&¢ monitorimit.

N& pérmbyllje t€ kétij raporti monitorimi pér periudhén raportuese janar - gershor 2024, té gjetjeve
qé ky dokument na ofron, té té dhénave analitike q& drejtorité kané raportuar dhe té analizés sé
kryer, rezulton se:

- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrotjes Sociale ka vijuar me zbatimin e planit t& integritetit 2022-
2025, t€ rishikuar sipas rekomandimeve t&¢ GRECO.

- Eshté plotésuar kuadri rregullator pér etikén dhe integritetin si rregullorja e brendshme
e institucionit dhe Kodi i Etikés sé institucionit, sipas rekomandimeve t&¢ GRECO.

- Rregullat pér dorézimin e detyrés, apo punés jashté institucionit po aplikohen né praktikén e
pérditshme sipas pércaktimeve t& pérfshiré né rregulloren e brendshme té institucionit.

- Aplikuar rregullisht njoftimi i punonjésve mbi sinjalizimin dhe njésiné pérgjegjése pér hetimin
administrativ.

- Aplikuar rregullisht njoftimi i punonjésve mbi kuadrin rregullator né fuqi pér Etikén dhe
Integritetin, pérfshiré edhe K-I, autoritetin pérgjegjés pér K-I, komunikimin dhe etikén e
komunikimit, vlerésimin e performancés, disiplinén né puné.

- Njésité (drejtorité) teknike t&€ ministrisé kané vijuar me forcimin e kapaciteteve (& stafit, té stafit
té ri t€ rekrutuar, si né identifikimin ¢ nevojave pér zhvillimin me integritet t& burimeve
njerézore t€ institucionit dhe né planifikimin e trajnimeve specifike t¢ stafit té institucionit.

- Ndjekja né vijimési e zbatimit t& planit té trajnimeve pér punonjésit e MSHMS pér vitin 2024,
bazuar né nevojat pér zhvillim profesional dhe sigurimit t&é ofrimit té trajnimeve specifike né
pérputhje me proceset e punés.

- Pjesémarrje e punonjésve té drejtorive té pérmbajties sé politikave shéndetésore dhe
mbrojtes/pérfshirjes sociale né¢ aktivitete brenda dhe jashté vendit sipas pérgjegjésisé dhe
¢éshtjeve qé mbulojné.

- Pérmirésim 1 sistemit t€ planifikimit, monitorimit dhe kontrollit t¢ brendshém financiar
népérmjet vlerésimit t&€ ngarkesés né puné té sektorit t&€ investimeve dhe draftimit t& PSV pér
sektroin e buxhetit dhe t€ koncensioneve.

- Garantuar transparencé ¢ ploté dhe ofrim i informacioneve mbi aktivitetin ¢ ministrisé pér
publikun e gjeré népérmjet faqes sé internetit www.shendetesia.gov.al dhe Platformén e
Transparencés si dhe funksionimit t€ sistemit (platformés) EDRMS.

Hapa té€ tjera

- T& vijohet me zbatimin e masave sipas parashikimeve né planin e veprimit.

- T& publikohet kuadri rregullator pér etikén dhe integritetin i pérditésuar sipas rekomandimeve té
GRECO, me pérfshirjen e t& gjithé funksioneve, punonjésve dhe funksionaréve té larté politiké
sipas strukturés sé miratuar t¢ institucionit.

- T& vijohet rregullisht me njoftimet e stafit dhe stafit t& ri lidhur me aspekte té integritetit né
administratén pubike dhe institucionin e MSHMS, sinjalizimin, K-I, procesin e vlerésimit t&
performancés sé punonjésve, etj.

- Té ndiget zbatimi i trajnimeve t&€ planifikuara té stafit t&¢ MSHMS-sé pér vitin 2024,
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me fokus rregullat e etikés dhe integritetit né administratén publike, si dhe nevojat specifike t&
drejtorive t& pérmbajtjes, pér zhvillimin e vazhduar personal dhe profesional t& punonjésve té
institucionit.

T¢ hartohet dhe miratohet metodologjia pér pérdorimin dhe shpérmdarjen e informacionit
statistikor me synimin pér té siguruar bazén pér pérpunimin e politikave shéndetésore dhe
mbrojtjes sociale.

T¢ identifikohen dhe formalizohen qartésisht punonjésit qé do t& pérfshihen né procesin e VNR.
MSHMS t€ mundésojé trajnimin e personit pérgjegjés dhe té pikave fokale pér emergjencat
civile népérmjet AKMC né kuadér t& projektit IPA CARE si edhe pér emergjencat shéndetésore
népérmjet zbatimit t& veprimtarive té projektit Solidar.

T¢& miratohen/formalizohen PSV pér proceset e punés qé kryen Drejtoria Ekonomike dhe
Menaxhimit Financiar dhe sektori i koncensioneve.

Té vlerésohet propozimi mbi riorganizimin ¢ punés dhe burimeve njerézore né sektorin e
investimeve.

Té& vlerésohet propozimi lidhur me kuadrin rregullator pér auditimin e spitaleve.

T& finalizohet plotésimi i kuadrit rregullator pér barnat dhe shérbimin farmaceutik.

T¢ komunikohen rezultatet ¢ monitorimit t€ praktikave t& ushqyerjes me géllim ndjekjen e
fémijéve dhe promovimin e praktikave té rekomanduara té ushqyerjes nga shérbimi i konsultorit
t€ fémijés.

T¢€ evidentohet rregullisht analiza e programeve mbi pérmirésimin e gjendjes s& ushqyerjes sé
fémijéve.

o

Covn?
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